[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 1201, DE 2021
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro, seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado de Desenvolvimento Social, para que preste as seguintes informações:
1. Informe o número de famílias acolhedoras cadastradas no estado;
2. Informe o número de crianças e adolescentes acolhidas por familiais acolhedoras;
3. Por fim, informe o número de crianças e adolescentes adotadas desde janeiro de 2020.
JUSTIFICATIVA
Após queda de 43% no último ano em razão da pandemia da Covid-19, a adoção de crianças e adolescentes no Estado de São Paulo tem apresentado recuperação, é o que mostra o mais recente levantamento do TJ-SP (Tribunal de Justiça de São Paulo) feito a pedido da Assembleia Legislativa paulista.

De abril a agosto deste ano, foram 558 adoções, ante 431 no mesmo período do ano passado por uma alta de 29,5%. Comparado a janeiro a agosto, os números são praticamente os mesmos, 879 em 2020 e 877 neste ano. Já em todo o ano de 2019, foram registradas 2.279 adoções, ante 1.289 em 2020.
Considerando a relevância do tema, requeiro as informações supra.
Sala das Sessões, em 21/12/2021.

a) Caio França
SPL - Código de Originalidade: 1000428972 211221 1441

[image: image1.emf]